

mindst vigtige Betingelse — en høj Grad af Takt hos Undersøgerne.

En Angivelse af Resultaterne vilde kræve megen Plads og dog blive utilfredsstillende, fordi der til fuld Forstaaelse af hver Enkelthed kræves Kendskab til alle de øvrige. Kun skal det nævnes, at Mr. Rowntree finder omtrent samme Fattigprocent for York (28 pCt. af Befolkningen) som Charles Booth for London (31 pCt.). Ved Fattigdom forstaa de to Forfattere omtrent det samme: at Indtægten er saa lille, at den enten ikke forslaar til at købe det Minimum af Livsfornødenheder, som er nødvendigt til at opretholde den fysiske Kraft (»primary poverty«), eller at den — selv om den i og for sig var tilstrækkelig hertil — anvendes paa saadan Maade (bortødsles til Drik o. l.), at dette Resultat faktisk ikke naas (»secondary poverty«). Da Velstandsforholdene i York antages at være saa nogenlunde typiske for den engelske Provinsbybefolkning, og da 77 pCt. af Englands Befolkning regnes at leve i Byerne, vil det sés, at selv om der ikke fandtes »Fattige« paa Landet, lever en Fjerdedel af det »rige« Englands Befolkning under »the poverty line« i ovenfor angivne Betydning.

Adolph Jensen

Litteratur-Notitser.

— Garden Cities of to-morrow. Saaledes lyder Titelen paa en lille Bog, hvis Forfatter Ebenezer Howard har sat sig til Livsmaal at løse de mange vanskelige Boligspørgsmaal paa én Gang og paa meget radikal Maade, nemlig ved at bygge helt nye Byer efter rationelle hygiejniske og økonomiske Principer. Mr. Howards Planer ere overordentlig tiltalende, og det synes som om det er lykkedes ham at rejse en stærk Stemning for et Eksperiment i stor Stil. — Bogen, som i Løbet af et Par

Aar er udkommen i 3 Oplag, byder meget af Interesse selv for den, der stiller sig skeptisk til Forfatterens Idé.

— Den internationale Forening for Arbejderbeskyttelse har udsendt en Beretning om Forhandlingerne paa Foreningens Møde i Köln, September 1902. (Hovedemner: Kvindearbejde og Lovgivning om Beskyttelse mod skadelig Indvirkning af Giftstoffer).

— Ekonomiska Samfundet i Finland har under Titel: Föredrag och förhandlingar, band III, häfte 3, udgivet den Række Foredrag, der er holdt ved Samfundets Møder i Vinteren 1902—03: Oversigt over Landets økonomiske Stilling (Bankdirektør Pfaler); Frostforsikring (Professor Grotenfelt); Böhm-Bawerks Produktionsteori (Magister Groundstroem); Tysklands Bankhistorie (Kand. Neovius); Nutidens Handelspolitik (Senator Mechelin).

— Ny Zealands Mæglings- og Voldgiftslov af 1900, med Tilføjelser af 1901, er i dansk Oversættelse og med en Indledning af Bertel Fuglsang, udgivet af Kristeligt dansk Fællesforbund for Arbejdsgivere og Arbejdere.

— Johan Hjort: »Samarbejde« (John Griegs Forlag, Bergen) er Titelen paa en Række Betragtninger, der mane det norske Folk til at aabne Øjnene for den nationale Betydning af, at hver Samfundsklasse forstaar og respekterer de andres Arbejde. Bogen har mange gode og træffende Bemærkninger om norsk Historie og norsk Aandsliv.